HÜBNEROVÁ

ZUZANA 2020

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Revize strategie odměňování ve finanční instituci

Review of Remuneration Strategy in a Financial Institution

STUDIJNÍ PROGRAM
Projektové řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

HÜBNEROVÁ, Zuzana. Revize strategie odměňování ve finanční instituci. Praha: ČVUT

2020. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších

studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné

práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejí-

cích s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem

a zadejte datum.

Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Ing. Martinu Šikýřovi PhD. za

odbornou pomoc při psaní práce a čas, který mi věnoval. Dále děkuji zaměstnancům

finanční instituce za možnost zpracování interních dat a konzultací. V neposlední řadě

děkuji všem respondentům dotazníkového šetření.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá strategií odměňování ve finanční instituci ABC. Cílem

práce bylo provést její revizi a navrhnout řešení možných problémů. K vyhodnocení

bylo využito dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 75 respondentů z řad za-

městnanců finanční instituce ABC. Z výsledků vyplývá, že problémů je v odměňování

několik – nesoulad mezi cíli zaměstnanců a cíli podniku, absence odměny dle výsledků

instituce, nevyužívané zaměstnanecké benefity a vnímání nespravedlivého odměňo-

vání ze strany zaměstnanců. V závěru práce jsou definovány konkrétní návrhy, které

pomohou tyto problémy odstranit a strategii odměňování tak zdokonalit.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, zaměstnanec, mzdové formy, za-

městnanecké výhody, finanční instituce

Abstract

This diploma thesis deals with the remuneration strategy in the financial institution

ABC. The aim of the thesis was to revise remuneration strategy and propose solutions

to possible problems. A survey was used for the evaluation, which 75 employees of the

financial institution ABC responded. The results show that there are several problems

in remuneration - goals of employees do not reflect goals of the company, the absence

of profit-sharing bonus, unused employee benefits and the perception of unfairness in

remuneration from employee´s point of view. At the end of the thesis, specific pro-

posals are defined which will would help to eliminate these problems and improve the

remuneration strategy.
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Human resource management, employee remuneration, employee, wage forms, em-

ployee benefits, financial institutions
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ÚVOD

Každá organizace se snaží naplňovat své cíle, kterých dosahuje pomocí definovaných

strategií. V ideálním případě by v souladu s podnikovou strategií měla být i strategie

odměňování zaměstnanců, která by měla přispívat k dosahování celopodnikových cílů.

Aby byla organizace úspěšná, musí znát své zaměstnance a vědět, jaká strategie a sys-

tém odměňování je bude stimulovat k výkonu, díky kterému bude organizace dosaho-

vat svých cílů.

Strategie odměňování zaměstnanců se liší v každé organizaci, ale některé základní

principy bývají stejné. Hlavním principem strategie odměňování je odměňovat své za-

městnance spravedlivě a zároveň konkurovat svým protihráčům na trhu. Z toho dů-

vodu je nezbytné pravidelně sledovat vývoj a trendy v odměňování, tržní situaci a po-

třeby zaměstnanců. Každá organizace by měla být schopna na možné změny zarea-

govat.

Cílem práce je analyzovat strategii odměňování ve vybrané finanční instituci, zhodnotit

stávající systém odměňování zaměstnanců, vymezit možné problémy a navrhnout je-

jich řešení.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část čerpá

z odborných publikací a článků a obsahuje tři kapitoly. První kapitola reflektuje proble-

matiku řízení odměňování od strategie a systému odměňování, přes hodnocení práce

až po jednotlivé druhy odměn a zaměstnaneckých benefitů. Druhá kapitola se zabývá

klíčovými vazbami odměňování a dalších personálních aktivit, které s ním úzce souvisí

jako například hodnocení zaměstnanců, motivace zaměstnanců, personální con-

trolling a také kolektivní pracovně právní vztahy. Třetí kapitola rozlišuje hlavní specifika

odměňování zaměstnanců a zaměstnaneckých benefitů ve finančním sektoru.

Praktická část obsahuje zbývající čtyři kapitoly. Čtvrtá kapitola praktické části charak-

terizuje finanční instituci ABC a její postavení včetně organizační struktury s detailem

útvaru lidských zdrojů. Pátá kapitola obsahuje stávající strategii a systém odměňování,

vnitřní předpisy, hodnocení práce a zaměstnanců a druhy odměn ve finanční instituci

ABC. Šestá kapitola obsahuje výsledky prováděného dotazníkového šetření mezi za-

městnanci finanční instituce ABC a vymezení potenciálních problémů v odměňování.

Sedmá a poslední kapitola obsahuje návrhy opatření, která řeší zjištěné problémy

včetně uvedení modelových příkladů.
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1 ŘÍZENÍ ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Podle Armstronga a Taylora (2017, s. 417–418) se řízení odměňování zabývá strategi-

emi, politikami a procesy požadovanými k zajištění toho, aby byla akceptována a od-

měňována hodnota lidí a jejich přínos k dosažení cílů celé organizace. Řízení odměňo-

vání se zabývá návrhem, implementací a údržbou systémů odměňování. Každý zdravý

systém odměňování by měl být nastaven tak, aby odměňoval zaměstnance spraved-

livě a transparentně. Snahou systému odměňování je naplnit očekávání organizací

a všech dalších zainteresovaných stran.

Řízení odměňování zahrnuje jak peněžní, tak i nepeněžní odměny. Oba typy odměn

jsou klíčové pro uspokojení zaměstnanců. Mezi peněžní odměny patří mzda a její va-

riabilní složky a mezi nepeněžní pochvala, přístup ke vzdělávání a rozvoji a vzrůstající

odpovědnost a pravomoci zaměstnance. (Armstrong, 2017 s. 417-418)

Mezi cíle řízení odměňování Armstrong (2017, s. 418) řadí:

- podporovat dosažení podnikových cílů pomocí rozvoje a stimulace výkonu,

- definovat, co je podstatné z hlediska chování a závěrů,

- sledovat potřeby zaměstnanců a tomu přizpůsobovat odměňovací systém,

- odměňovat zaměstnance podle hodnot, které podniku svou prací přináší,

- snažit se zaujmout a udržet vysoce kvalifikované zaměstnance,

- motivovat a prohlubovat zájem zaměstnanců,

- přidávat hodnotu zaváděním účinných ale cenově dostupných postupů v od-

měňování.

1.1 Faktory ovlivňující odměňování

zaměstnanců

Na personální práci a vytváření strategie, kam patří i odměňování zaměstnanců, má

vliv vnitřní a vnější prostředí organizace. Do vnitřního prostředí patří tři celky: firemní

kultura, druh podnikání a zaměstnanci. (Koubek, 2010, s. 26)

Firemní kulturu vysvětluje Armstrong (2009, s. 33) jako sdílení stejných hodnot a myš-

lenek za účelem dosahování stanovených cílů. Nastavení firemní kultury určuje, jaké

bude chování zaměstnanců organizace a jak snadné bude řídit změny v organizaci.

Správně nastavená firemní kultura může mít pozitivní vliv na výkon jednotlivců a orga-

nizace jako celku. Sdílené hodnoty v organizaci přispívají například k profesionální péči

o zákazníky ale i ke spravedlivému přístupu k zaměstnancům.

Druh podnikání definuje základní principy v organizaci. Rovněž určuje, jaký typ lidí

bude v organizaci zaměstnán. (Armstrong, 2009, s. 35) Příkladem může být organizace

zaměřená ryze na informační technologie a vývoj. Mzdy se budou pohybovat ve
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vyšších relacích oproti tržnímu průměru a pracovní prostředí bude nastaveno na přá-

telské úrovni (volnočasové místnosti, stravování zdarma aj.), která bude zaměstnance

motivovat k tomu, aby v práci byli rádi a ideálně i déle.


[…]


instituce ABC mohla být stále atraktivním zaměstnavatelem. Vzhledem k tomu, že spo-

lečnost postupně směřuje k navyšování počtu dnů volna vlivem digitalizace nebo i kla-

dení důrazu na zlepšování work life balance zaměstnanců, je dobré tyto trendy sledo-

vat a přizpůsobovat se jim.

Čtvrtým zjištěným problémem je, že ve finanční instituci ABC jsou některé zaměstna-

necké benefity nevyužívány. To znamená, že finanční instituce ABC by mohla tyto be-

nefity zrušit a ušetřit tím kapacitu zaměstnance, který tyto benefity spravuje. Tu by bylo

možné využít pro důležitější benefity, jako například zavádění dnů volna navíc aj.
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Pátým zjištěným problémem je, že zaměstnanci vnímají odměňování ve finanční insti-

tuci jako nespravedlivé. To je výsledek, který by měl být pro finanční instituci alarmující.

Pro naplňování strategie odměňování je nezbytné toto vnímání zaměstnanců odbou-

rat. Toho je možné docílit pravidelnou analýzou pracovních pozic a sledováním tržního

benchmarku. Jakékoliv zjištěné nesrovnalosti je nezbytné řešit.

V případě, že by se finanční instituce rozhodla pro některé z výše uvedených návrhů

řešení, doporučila bych vypracovat detailní analýzu nákladů a definování konkrétních

dopadů zavedených změn v závislosti na aktuální situaci finanční instituce ABC.
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PŘÍLOHA

Průzkum odměňování a spokojenosti

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Kolik je Vám let?

a. 20 let a méně

b. 21-30 let

c. 31-40 let

d. 41-50 let

e. 51-60 let

f. 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. základní

b. střední s vyučením

c. střední s maturitou

d. vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete u aktuálního zaměstnavatele?

a. méně než 1 rok

b. 2-5 let

c. 6 let a více

5. Rozumíte jednomu ze strategických cílů společnosti, kterým je navyšování po-

čtu skupinových klientů? (skupinový klient je klient, který využívá více bankov-

ních produktů napříč celou skupinou společnosti)

a. ano

b. ne

6. Definujete si své cíle v souladu s jedním ze strategických cílů společnosti, tj.

navyšování počtu skupinových klientů ať přímo nebo nepřímo? (Například pod-

pora obchodních týmů, znalost bankovních produktů a jejich provázanosti,

vstřícná komunikace s klientem, zjednodušování procesů...)

a. ano, alespoň jeden můj cíl souvisí s tímto cílem společnosti

b. ne, z mé pozice nemohu ovlivnit dosažení hlavního cíle společnosti

c. ne, nenapadlo mě to

7. Myslíte si, že Vámi odváděná práce má vliv na obchodní výsledky společnosti?

a. ano

b. ne

8. Které z nabízených benefitů jsou pro Vás nejdůležitější? (lze vybrat 1 a více

možností)

a. stravenky

b. cafeterie

c. 5 sick days

d. příspěvek na životní pojištění a penzijní připojištění

e. zaměstnanecká sleva na bankovní produkty

 89

f. Sabbatical

g. slevové nabídky třetích stran

h. sportovní soutěže

9. Které z nabízených benefitů pro Vás nemají význam? (lze vybrat 1 a více)

a. stravenky

b. cafeterie

c. 5 sick days

d. příspěvek na životní pojištění a penzijní připojištění

e. zaměstnanecká sleva na bankovní produkty

f. Sabbatical

g. slevové nabídky třetích stran

h. sportovní soutěže

10. Jaká další motivační složka by pro Vás byla rozhodující, pokud by Vaše mzda

splňovala na 100 % Vaše představy?

a. dny placeného volna navíc

b. zkrácení pracovní doby na 37,5 hodin týdně (bez krácení mzdy)

c. stravování na pracovišti zdarma

d. navýšení počtu dobrovolnických dní

e. firemní školka, akce pro děti

f. atraktivní možnosti vzdělávání (zahraniční školení, stáže…)

g. jiné (doplňte)
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11. Ohodnoťte prosím Vaši míru spokojenosti s níže uvedenými faktory u aktuál-

ního zaměstnavatele.

Faktor zcela nespo-

kojen/a

spíše nespo-

kojena/a

spíše spoko-

jen/a

velmi spoko-

jen/a

výše základní

mzdy

výše bonusů a

prémií

zaměstna-

necké benefity

spravedlnost

odměňování

zajímavá ná-

plň práce

volnost v roz-

hodování

možnost

vzdělávání

možnost kari-

érního růstu

prestiž za-

městnání

jistota za-

městnání

vztahy s ko-

legy

přístup nadří-

zeného

firemní kultura

flexibilní pra-

covní doba
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12. Ohodnoťte prosím míru důležitosti níže uvedených faktorů.

Faktor zcela nespo-

kojen/a

spíše nespo-

kojena/a

spíše spoko-

jen/a

velmi spoko-

jen/a

výše základní

mzdy

výše bonusů a

prémií

zaměstna-

necké benefity

spravedlnost

odměňování

zajímavá ná-

plň práce

volnost v roz-

hodování

možnost

vzdělávání

možnost kari-

érního růstu

prestiž za-

městnání

jistota za-

městnání

vztahy s ko-

legy

přístup nadří-

zeného

firemní kultura

flexibilní pra-

covní doba
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zuzana Hübnerová

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis