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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revize strategie odměňování ve finanční instituci
Jméno autora: Ing. Zuzana Hübnerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Ivana Zemanová
Pracoviště oponenta práce: ČSOB, útvar HR controllingu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si vybrala praktické téma, které vyžaduje velmi dobrou znalost souvislostí a provázaností v rámci společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje definované zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka při vypracování závěrečné práce postupovala dle metod, které si vymezila. Pečlivě analyzovala stávající stav,
během kterého vyplynuly možné problémy, jež následně hlouběji analyzovala a využila pro dotazníkové šetření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Zároveň oceňuji přesah do praxe, kde je reálný přínos práce pro finanční
instituci, která poskytla svá data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce odpovídá požadavkům, neobsahuje gramatické a formální chyby, je použit odborný jazyk. Práce je
přehledná, dobře se orientuje ve využitých grafech a tabulkách. Taktéž grafická úprava práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila dostatečné množství odborné literatury, včetně literatury, která akcentuje současné trendy v odměňování.
Pro praktickou část musela využít nejen množství interních materiálů společnosti, ale i konzultací se zaměstnanci
společnosti, kteří jí poskytli zásadní informace pro vypracování práce. Citace jsou použity dle platných norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo analyzovat strategii odměňování, zhodnotit ji, vymezit možné problémy a navrhnout jejich řešení.
Autorka si vybrala ke své diplomové práci základní stavební kámen každé strategie společnosti – odměňování.
Odměňování je, jak autorka zmiňuje, základem k budování a udržení lidského kapitálu, což pro danou instituci je
nejcennější kapitál společnosti.

V první části autorka vychází z odborné literatury a teoreticky vymezuje systém odměňování – zdůrazňuje, že
systém musí být spravedlivý a zároveň udržitelný. Poukazuje také na důležitost propojení na ostatních disciplín jako
pracovní výkony a hodnocení zaměstnanců, a ty dále na celkovou strategii společnosti.

Ve druhé části popisuje stávající fungující systém ve společnosti. V této části oceňují hloubku a provázanost, kterou
musela studentka načerpat přímo ve společnosti z interních zdrojů, případně zaměstnanců.

Třetí část se věnuje dotazníkovému šetření, které odpovídá na 6 výzkumných otázek. Autorka vychází z výše
zjištěného a soustředí se na subjektivní vnímání zaměstnanců, zda existuje provázanost strategie společnosti a
odměny zaměstnance, dále pak na sladění nabídky a poptávky benefitů, které společnost nabízí nebo by měla
nabízet. Z dotazníkového šetření pak vychází část věnující se návrhům na změnu. Autorka by více provázala
odměňování celopodnikovou strategií a dále revidovala některé benefity, kde by více sledovala zájmy zaměstnanců,
a soustředila se na benefity podporující work-life-balance.

Cíle práce považuji za splněné, oceňuji závěry, které jsou praktickým přínosem pro společnost.

Otázky k obhajobě:

• Jak byla práce ovlivněna stavem trhu v době vypracování práce? Očekáváte konkrétní dopady možné
recese do odměňování?

• Pracuje zmíněná finanční instituce se zpětnou vazbu zaměstnanců o odměňování a benefitech? Jak ji
získává a využívá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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